ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL

DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – CONDEFI

13/12/2017

Aos treze dias do mês de dezembro de 2017, na sede da

Universidade Paulista – UNIP, situada na Rua Francisco Manoel, s/n,

Bloco 6 – 1º andar – sala 1 – Santos/SP, teve lugar a reunião

ordinária do CONDEFI, conforme convocação anterior, presidida pelo

senhor Presidente Sr. Luciano Marques, às 14:30 h, cuja lista de

presença segue anexa. O Presidente iniciou os trabalhos e

agradeceu a todos pelo trabalho em 2017. Falou das expectativas e

da necessidade do Conselho continuar fortalecido. Inicialmente a Ata

da Reunião de novembro foi aprovada por unanimidade. O

Coordenador, Daniel, falou sobre a resolução da presidência

ampliada, a respeito das ausências e o uso do grupo de trabalho do

whatsapp, sugerindo que a mesma seja enviada, também, por e-mail,

a todos os conselheiros. Questionou sobre as ausências, como por

exemplo, se no caso de consultas médicas seria necessária a

exigência de atestado médico. A Conselheira Célia Regina

discordou, pois entende que ser Conselheiro é um trabalho voluntário

e pensa não haver nenhuma necessidade de comprovação de

ausência. O Presidente posicionou-se favorável a esta opinião. O

Conselheiro Marco Otávio propôs um controle maior sobre a

ausência dos conselheiros governamentais. O Conselheiro Luiz,

Presidente de APAE, pediu ajuda, no tocante à isenção de IPTU de

sua sede, pois funciona em regime de comodato. O Presidente

informou não haver quórum suficiente para deliberar a este respeito,

mas indicou ser uma pauta de trabalho do Conselho para a

competente alteração legislativa. Sem mais a tratar o Presidente

convidou a todos para a Confraternização e encerrou os trabalhos.

LUCIANO MARQUES    DANIEL M. MONTEIRO

    PRESIDENTE      1º SECRETÁRIO